ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации
Городовиковского городского  муниципального образования
Республики Калмыкия

	[image: C:\..\BOBBY\KALMGERB.PCX]
	Хальмг Танhчин
Городовиковск     балhсна
муниципальн администрацин бyрдэцин    тогтавр

359050, Республика Калмыкия, г.Городовиковск, пер.  Комсомольский 3,
тел/факс (84731)  91-7-67, 91-8-67, e-mail:  ggmo@mail.ru
--------------------------------------------------------------------------------------------------

от «13» ноября  2023г.                    №259а -п.                       г. Городовиковск

«О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Городовиковского ГМО РК от 29.01.2020г. №25-п «Об утверждении перечня муниципальных программ Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия»
         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с разработкой проекта бюджета на  2024 год и плановый период 2025-2030 годов, администрация Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести  изменения и дополнения в перечень муниципальных программ Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия», утвержденный постановлением администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия от 29.01.2020 г. №25-п «Об утверждении перечня муниципальных программ Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия» (с изменениями, внесенными Постановлениями Администрации ГГМО РК №87-п от 08.05.2020 г.) согласно приложения №1 к настоящему постановлению.
1.1.Приложение №1 к постановлению администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия от 29.01.2020г. №25-п перечень муниципальных программ Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия читать в новой редакции.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия в сети «Интернет» (https://ggmork.gosuslugi.ru) и опубликовать в газете «Муниципальный Вестник».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы ГГМО РК.

Глава Городовиковского городского
муниципального образования Республики Калмыкия(ахлачи)                                                                              А.А. Окунов

 Исп. Голик Л.Н.
         92-3-36

Приложение №1 к постановлению администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия  от 13.11.2023 №359-р
Перечень
муниципальных программ Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия
	№п/п
	Наименование муниципальной программы (подпрограммы) Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия
	Срок реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Основные направления реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Программа «Комплексное развитие социальной инфраструктуры в Городовиковском городском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2020-2030гг.»
	2020-2030гг.
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Развитие социальной инфраструктуры Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия

	2.
	Программа «Повышение эффективности муниципального управления в Городовиковском городском муниципальном образования Республики Калмыкия на 2020-2030гг.»

	2020-2030гг.
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Повышение качества управления муниципальной службой для достижения запланированных результатов в сфере муниципального управления общественными отношениями путем выработки и принятия эффективных управленческих решений, обеспечивающих сохранение муниципальных ресурсов, соответствие деятельности муниципальных служб потребностям населения и вовлечения населения в процесс управления Городовиковским городским муниципальным образованием РК

	Подпрограмма «Организация муниципального управления в Городовиковском городском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2020-2030гг»
	2020-2030гг.
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Организация и совершенствование системы муниципального управления, повышение эффективности и информационной прозрачности

	Подпрограмма «Профилактика правонарушений в Городовиковском городском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2020-2030гг »
	2020-2030гг.
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Комплексное обеспечение безопасности граждан на территории Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия.

	Подпрограмма «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма в Городовиковском городском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2020-2030гг »
	2020-2030гг.
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия от террористических и экстремистских актов; уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий; формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека; формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

	Подпрограмма «Гражданская оборона и минимизация последствий ЧС в Городовиковском городском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2020-2030гг »
	2020-2030гг.
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Предупреждение   возникновения и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций; формирование условий способствующих   улучшению   работы по ГО предупреждению ЧСПБ; укрепление системы ГОЧС и ПБ; сохранение жизни и здоровья людей; обеспечение первичных мер пожарной безопасности и минимизация ущерба от чрезвычайных ситуаций, пожаров на территории Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия; обеспечение высокого уровня противопожарной защищенности Городовиковского городского муниципального образования РК.

	3.
	Программа «Развитие муниципального хозяйства и устойчивое развитие городских территорий в Городовиковском городском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2020-2030гг»
	2020-2030гг.
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Повышение качества жилищно-коммунальных услуг на основе самоокупаемости, энергоэффективности и надежности функционирования систем жилищно-коммунального комплекса для удовлетворения потребностей населения в жилищно-коммунальных услугах в соответствии с установленными нормативами и стандартами.
повышение доступности и качества жилищно-коммунальных услуг на местном уровне путем строительства и реконструкции объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры на территории Городовиковского городского муниципального образования РК; развитие сети автомобильных дорог, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике; повышение доступности автомобильных дорог общего пользования для населения; повышение надежности и безопасности движения по автомобильным дорогам; повышение устойчивости и сохранение существующей сети автомобильных дорог общего пользования; увеличение доли автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям по транспортно-эксплуатационному состоянию; доведение технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативных требований - строительство и ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального района; повышение эффективности, качества и надежности поставки коммунальных ресурсов, в том числе путем привлечения долгосрочных частных инвестиций; обеспечение порядка формирования и ведения информационной системы, обеспечения градостроительной деятельности, а также порядок предоставления сведений, содержащихся в информационной системе, по запросам органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц;

	Подпрограмма «Осуществление градостроительной политики и градостроительных мероприятий в Городовиковском городском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2020-2030гг »
	2020-2030гг.
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Формирование правовой основы для осуществления градостроительной деятельности на территории Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия. Создание благоприятных условий для устойчивого развития территорий ГГМО РК, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия; создания условий для планировки территорий ГГМО РК; обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства; создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.

	Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Городовиковском городском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2020-2030гг »
	2020-2030гг.
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры Городовиковского района в соответствие со стандартами качества.
Обеспечить надежность и эффективности поставки коммунальных ресурсов за счет развития и модернизации систем коммунальной инфраструктуры;
снизить средний уровень износа коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда;
повысить эффективность управления объектами жилищно-коммунальной инфраструктуры;
привлечь средства внебюджетных источников для финансирования проектов модернизации объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры, в том числе частных инвесторов;
развитие государственно-частного партнерства в сфере предоставления жилищно-коммунальных услуг.

	Подпрограмма «Благоустройство города Городовиковска в Городовиковском городском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2020-2030гг»
	2020-2030гг.
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории г.Городовиковска, способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения; организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства г. Городовиковска; приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов; привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

	Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия на 2020-2030гг»
	2020-2030гг.
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Создание эффективной системы пожарной безопасности на территории Городовиковского городского муниципального образования; снижение рисков пожаров и смягчение возможных их поселений; повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз пожаров.

	Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории ГГМО РК на 2021-2030гг»
	2021-2030
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Выполнение организационных и технических мероприятий по снижению использования энергоресурсов путем модернизации существующих мощностей  передачи и потребления энергетических ресурсов;
снизить затраты на потребление энергетических ресурсов в жилищно-коммунальном хозяйстве, в том числе в социальной сфере, путем внедрения энергосберегающих осветительных приборов, энергоэффективного оборудования и технологий.

	Подпрограмма «Использование и охрана земель на территории ГГМО РК на2023-2030гг

	2023-2030гг
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Повышение эффективности использования и охраны земель;
Обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории муниципального образования
 Защита земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия;
Защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого уровня мелиорации.
Оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления;
Сохранение и восстановление зеленых насаждений.
Инвентаризация земель.

	4.
	Программа «Развитие культуры в Городовиковском городском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2020-2030гг»
	2020-2030гг.
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Повышение качества и доступности муниципальных услуг в сфере культуры; создание оптимального условия для удовлетворения социальных и культурно-досуговых потребностей населения; снижение финансовой нагрузки на бюджет муниципального образования за счет сокращения платежей за топливно-энергетические ресурсы.

	Подпрограмма «Развитие библиотечного дела в Городовиковском городском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2020-2030гг »
	2020-2030гг.
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Обеспечение устойчивого развития библиотечного дела на территории Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия, как информационных, культурных и просветительских учреждений, повышение доступности и качества библиотечных услуг

	Подпрограмма «Развитие досуга и повышение качества предоставления услуг учреждений культуры в Городовиковском городском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2020-2030гг »
	2020-2030гг.
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Создание условий для организации досуга, повышение доступности объема и разнообразия услуг в сфере культуры.

	5.
	Программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры в Городовиковском городском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2020-2030гг »
	2020-2030гг.
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия с повышением уровня ее безопасности, доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения.

	6.
	Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Городовиковском городском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2020-2030гг »
	2020-2030гг.
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Разработка единого комплекса мероприятий, направленных на обеспечение оптимальных решений системных проблем в области функционирования и развития коммунальной инфраструктуры города в целях:
- повышения уровня надежности, качества и эффективности работы коммунального комплекса;
- снижения себестоимости коммунальных услуг за счет уменьшения затрат на их производство и внедрения ресурсосберегающих технологий;
-обновления и   модернизации   основных   фондов   коммунального комплекса в соответствии с современными требованиями к технологии и качеству услуг и улучшения экологической ситуации в городе.
 Обеспечение потребителей к 2023 году коммунальными ресурсами нормативного качества при доступной стоимости и обеспечении надежной и эффективной работы коммунальной инфраструктуры.

	7.
	Программа «Формирование современной городской среды на территории Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия»
	2018-2030гг.
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Повышение уровня благоустройства территорий Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия, способствующего комфортной и безопасной жизнедеятельности населения.

	8.
	Программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Городовиковского городского муниципального образования РК  на 2021-2030гг
	2021-2030гг
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Формирование у населения навыков здорового образа жизни;
воспитание осознанной потребности населения в физическом совершенствовании;
 повышение привлекательности спортивных объектов города;
удовлетворение спроса потребителей на спортивные услуги;
 повышение интереса населения ГГМО РК к занятиям физической культурой и спортом (агитация и пропаганда);
укрепление и сохранение здоровья жителей ГГМО РК;
внедрение во все слои населения городского поселения, в первую очередь среди детей и подростков, комплексных методов оздоровления средствами физической культуры и спорта;
увеличение социальной активности населения в сфере здорового образа жизни;
профилактика заболеваемостей, травматизма, алкоголизма, наркомании, преступности среди детей и подростков;
формирование сборных команд города по видам спорта и содействие их подготовке и выступлению в соревнованиях различного уровня;
сохранение, развитие и эффективное использование физкультурно-спортивных объектов, находящихся на территории ГГМО РК.

	Подпрограмма
«Организация проведения официальных физкультурно  - оздоровительных и спортивных мероприятий на территории ГГМО РК»
	2021-2030гг
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	 Совершенствование системы физического воспитания;
рост числа занимающихся физической культурой и спортом;
рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий.

	Подпрограмма
«Развитие инфраструктуры спорта в ГГМО РК»

	2021-2030гг
	Главный специалист администрации Городовиковского городского муниципального образования Республики Калмыкия Голик Л.Н.
	Увеличение обеспеченности населения спортивными сооружениями.

[bookmark: _GoBack]
image1.png